Sozzino Benzi

Lettera a Benedetto Accolti

trascrizione e traduzione italiana
a cura di Gionata Liboni

[1r] Amplissimo et illustriss(imo) Benedicto Acoltho S(anctae) Romanae Sedis meritissimo cardinali Ravenati Sozinus Bentius servus¹.

Statui amplissime et illustriss(ime) praesul nihil edere, et si aliquid ali-
quando scripseram adeo apud me reconditum habere ne ullo pacto exire pos- 5
set, quia – ut dixit Cicero – mandare quemquam literis cogitationes suas qui
eas neque disponere, neque illustrare possit, neque delectatione aliqua allucere
lectorem, hominis est intemperanter abutentis et otio et literis². Ego autem a
pueritia usque ad extremam iuventutem inter philosophos et medicos educa- 10
tus qui penitus omni eloquentia carerent, iam ingravescente aetate volui de
me facere periculum si possem delere eam barbariem quam ex eorum longa
consuetudine contraxeram. Sed eorum inculto sermoni ita assueveram, ut nec
aures possent iudicare orationis numeros, nec animus dicendi figuras asse-
queretur. Quapropter cum polite eloqui non possem³, merito quicquid

¹ Firenze, Biblioteca Nazionale Centrale, *Autografi Palatini*, II 49. La lettera è priva di luogo e data. Nella trascrizione ho conservato grafia e oscillazioni, ho sciolto le abbreviazioni (non segnalando le normali abbreviazioni per contrazione in presenza di nasale né le comuni abbreviazioni per troncamento), distinto la *u* dalla *v*, uniformato *-ij* in *-ii*. Sono intervenuto sull'uso di maiuscole e minuscole adattandolo alle attuali abitudini tipografiche. Ho modificato poi la punteggiatura, se pur nel rispetto del testo, per facilitare la lettura; in particolare, nelle espressioni parentetiche ho sostituito il trattino alle parentesi, per non confondere queste ultime con gli scioglimenti di abbreviazioni. Ho distinto, infine, un apparato delle fonti, con note contrassegnate da numeri arabi, e un apparato testuale, con note contrassegnate da lettere dell'alfabeto latino.

Breviata:

< > = *addita*

() = *soluta*

² CICERONE, *Tusc.* I, 3, 6: “[...] sed mandare quemquam litteris cogitationes suas, qui eas nec disponere nec illustrare possit nec delectatione aliqua allucere lectorem, hominis est intemperanter abutentis et otio et litteris”.

³ L'espressione riecheggia la considerazione che, nello stesso paragrafo delle *Tuscolanae disputationes*, precede immediatamente la citazione ricordata sopra, cfr. *ibid.*: “Fieri autem potest, ut recte quis sentiat et id quod sentit polite eloqui non possit”. Nel proemio del libro I delle *Tuscolanae*, Cicerone

15 scripseram delevi et laceravi, at si quid erat quod me in recordatione et memoria doctrinarum iuaret, semper sepositum habui.

Nunc vero, cum minus vellem, cogor palam facere meam infantiam et dare literas ad te, qui omnibus naturae et doctrinae praesidiis ita ad dicendum et scribendum sis paratus⁴, ut quicquid eloquentiae, ornatus, suavitatis et
20 vehementiae est in oratore, totum et pectore et lingua reconditum habeas. Quocirca non sine maximo rubore scripsi hanc disputationem et ad te dedi, ut quomocunque possim apud te honorem partesque meas tuerer ne tute id crederes quod Ferinus noster, iuvenis mehercle optimus et eruditus, ad te scripserat, scilicet me penitus dedisse manus illi demonstrationi – ἀπόδειξιν
25 graeci dicunt – qua – ut nosti – Basilius conatur interimere coelum.

Absit ut unquam consentiam animo et concedam voce rationem Basilii ex disserendi peritiae fontibus emanare. Quis enim credet eam esse demonstrationem quae nullis enuntiationibus firmata, nullo munita certissimo effectum, valeat inferre tantam consecutionem? Quod ut clarius eluceat paulo
30 altius exordiar, non quod te arbitrer ignorare de quibus disserendum sit, sed ut ratione et via procedat oratio⁵, in qua id primum accipiendum est quod quaestio sit appetitio cognitionis quaestionisque finis inventio⁶. Haec, cum inter dialecticos versatur, statim ex contrariis opinionibus oritur disceptatio⁷, non secus ac inter oratores ex causarum conflictione gignitur controversia⁸.
35 Sed cum multa sint quaestionum genera, fere in omnibus tum actionis tum cognitionis⁹ utrique – rhetores dico et dialecticos – aliud statuunt, aliud

denunciava lo stato di abbandono in cui versava la filosofia presso i Romani, ricordando le scialbe e disadornate compilazioni latine che venivano messe in circolazione da persone dotate di buone intenzioni, ma certo non di un'adeguata cultura. Il retore si proponeva così di colmare questa lacuna, assumendosi l'impegno di rendere disponibili le fonti della filosofia in latino attraverso gli strumenti dell'oratoria.

⁴ L'espressione è ciceroniana, cfr. CICERONE, *De orat.* I, 9, 38: "At vero eius filii disertis et omnibus vel naturae vel doctrinae praesidiis ad dicendum parati...". Nelle prime battute del *De oratore* Scévola polemizzava contro l'idea, sostenuta da Crasso, che le comunità civili sarebbero state fondate e spesso salvate grazie ad uomini esperti nell'arte dell'eloquenza, e prendeva come esempio i figli di Tiberio Sempronio Gracco. Se il padre, saggio ed austero ma per nulla eloquente, aveva più volte salvato lo stato, Tiberio e Caio, pur essendo dotati di tutte le virtù necessarie ad un buon oratore, lo portarono alla rovina.

⁵ Cfr. CICERONE, *Fin.*, I, 9, 29: "[...] constituam quid et quale sit id, de quo quaerimus, non quo ignorare vos arbitrer, sed ut ratione et via procedat oratio".

⁶ Cfr. CICERONE, *Ac.*, II, 8, 26: "[...] quaestio autem est adpetitio cognitionis quaestionisque finis inventio".

⁷ L'espressione ricorda la definizione ciceroniana di *disceptatio*, cfr. CICERONE, *Part.*, 30, 104: "Ex rationis autem et ex firmamenti conflictatione et quasi concursu quaestio quaedam exoritur, quam disceptationem voco, in qua quid veniat in iudicium et de quo disceptatu quaeri solet".

⁸ Cfr. CICERONE, *Inv.*, I, 13, 18: "'Quaestio' est ea, quae ex conflictione causarum gignitur controversia".

⁹ Rimando a CICERONE, *Top.*, 21, 81 ss., dove il retore romano aveva distinto appunto due generi di questione: la questione di cognizione e la questione di azione. Al primo tipo appartengono le tesi che hanno per fine la *cognitio*, la conoscenza astratta dell'essenza dell'oggetto della questione; al secondo, invece, le tesi che hanno lo scopo di orientare quella conoscenza all'*actio*, ad una scelta di ordine pratico. Cfr. anche CICERONE, *Part.*, 18, 62 e 21, 81.

quaerunt, et ad illud quod quaeritur omnem rationem totius disputationis referunt. – Verbi gratia – apud oratores inventa ea iudicatione quae dicat Orestem matrem occidisse, statuunt quidem Orestem occidisse Clytemnestram, querunt vero an iure occiderit nec ne¹⁰. Ponunt philosophi aliquem finem bonorum, quaerunt an ea sit voluptas, an aliqua honesta ratio vivendi. Sed neutri possent invenire nisi caperent aliud quod, perinde ac dux nostrarum cogitationum, eo duceret mentem ubi intelligere possit quod ante dubitaverat. Hae autem sunt argumentationes. Argumentatio vero est aliquid inventum ex aliquo genere, rem aliquam, aut probabiliter aut necessario, demonstrans¹¹. Sed quando philosophi cupiunt demonstrare eligunt argumentum adeo pertinens ad quaesitum ne alter congruere possit, tam manifestum et perspicuum ut mens dilucide cognoscat concludi quod scire concupiverat, et luce clarius intelligat se minime decipi posse. Quapropter cum Epicurus ostendit voluptatem, vel potius qui aliquam honestam rationem vivendi rentur esse finem bonorum, non per aliena vagantur, sed ab ortu nostro a propriis voluptatis et indolentiae sive effectibus sive principiis exordiantur, inde tendunt ad nostros reliquorumque animantium sensus, quibus propria voluptas et indolentia congruit. Nec aliter videntur exordiri qui alteram partem tutari conantur, siquidem illi melius statuunt summum bonum adeptum esse omnia a natura, corpore, animo et vita¹², inde per plurimas nostras proprietates transeunt ad moralem philosophiam, ita humanae naturae congruentem ne alteri animanti congruere possit, ex hac conficiunt illam honestam rationem vivendi et officiorum finem. Itaque non ex alienis disserunt, sed ex propriis illius rei argumentantur cui an conveniat quaesitum ab initio investigare statuerunt.